

TỈNH ỦY TUYÊN QUANG
BAN TUYÊN GIÁO*
Số 723 - BC/BTGTUĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tuyên Quang, ngày 03 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO**Công tác báo chí, xuất bản quý III/2024,
định hướng nội dung tuyên truyền quý IV/2024 và tháng 10/2024**

I- TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG BÁO CHÍ

Hiện nay, tỉnh Tuyên Quang có 03 cơ quan báo chí gồm: Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tạp chí Văn nghệ Tuyên Quang; 02 Cổng Thông tin điện tử¹; 01 tạp chí chuyên ngành của Trường Đại học Tân Trào; 20 cơ quan, đơn vị, địa phương có bản tin, đặc san; 50 trang Thông tin điện tử tổng hợp của các sở, ban, ngành, địa phương; 04 Cơ quan thường trú, Văn phòng đại diện báo, tạp chí²; 07 cơ quan báo chí có cử phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh³.

Hoạt động xuất bản: Toàn tỉnh hiện có 05 cơ sở in được cấp phép in xuất bản phẩm, hoạt động xuất bản chủ yếu là bản tin, đặc san và xuất bản phẩm không kinh doanh. Các bản tin, đặc san đã bám sát chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương để tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước; kết quả thực hiện các nhiệm vụ phục vụ chính trị, kinh tế - xã hội, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của ngành, địa phương. Nhiều cơ quan, đơn vị thực hiện xuất bản tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, chuyên môn; nghiên cứu, học tập các Nghị quyết của Đảng; các ấn phẩm về khoa học, kỹ thuật, pháp luật, văn hóa, văn học và lịch sử đảng bộ địa phương, truyền thống của các cơ quan, đơn vị.

II- CÔNG TÁC BÁO CHÍ, XUẤT BẢN QUÝ III/2024**1- Công tác chỉ đạo, quản lý báo chí**

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã chủ động thực hiện tốt chức năng tham mưu, giúp cấp ủy chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng hoạt động báo chí kịp thời, linh hoạt, thích ứng nhanh đảm bảo kịp thời thông tin, phản ánh các nhiệm vụ chính trị, các giải pháp điều hành phát triển kinh tế - xã hội, trọng tâm là: Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, truyền thông tập trung thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chống thiên tai, khắc phục hậu quả do bị ảnh hưởng của cơn bão số 3 và hoàn lưu sau bão; hoạt động tương thân, tương ái, hỗ trợ Nhân dân ổn định cuộc sống; kết quả triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; việc thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp và thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng-an ninh, xây dựng đảng và hệ thống chính trị; phát hiện, tuyên truyền, cổ vũ những tấm gương người tốt việc tốt,

¹ Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

² Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân dân, Tạp chí Truyền thống và Phát triển khu vực miền núi phía Bắc, Tạp chí Đồng hành Việt.

³ Báo Lao động, Báo Xây dựng, Báo Giao thông, Báo VietNamnet, Báo Nông nghiệp Việt Nam, Báo Công thương, Thời báo VTV.

tập thể, cá nhân điển hình, mô hình hay, cách làm hiệu quả tạo sự lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp của cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; những đóng góp to lớn của cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đối với sự nghiệp cách của Đảng và dân tộc; tình cảm quý trọng, sự tôn vinh và tri ân những công lao to lớn, đặc biệt xuất sắc của cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết đại hội Đảng các cấp; kết quả thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh; việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Triển khai, cụ thể hóa Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; những điểm mới của Chỉ thị số 35-CT/TW; các văn bản của Trung ương, của tỉnh về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Triển khai các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX. Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024-2025. Tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị trong quý III/2024,... bảo đảm kịp thời, chính xác, góp phần tạo sự đồng thuận trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh.

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, cập nhật thông tin báo chí Trung ương viết về tỉnh; ban hành 18 văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan kiểm tra, xác minh, báo cáo kết quả theo quy định.

Sở Thông tin và Truyền thông tích cực thực hiện chức năng tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trong thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác báo chí - xuất bản, thẩm định cấp giấy phép xuất bản và tiếp nhận, kiểm tra lưu chiểu thực hiện theo đúng quy định. Quý III/2024, Sở Thông tin và Truyền thông đã cấp 27 giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh, 02 giấy phép xuất bản bản tin; 04 văn bản chấp thuận thay đổi nội dung ghi trong giấy phép xuất bản bản tin. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 11/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; tích cực phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường phát hiện, nắm thông tin xấu độc, sai sự thật, chưa được kiểm chứng phản ánh về tình để kịp thời chấn chỉnh, xử lý.

Hội Nhà báo tỉnh đã thực hiện tốt công tác bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản và tổ chức thực hiện việc chấm, xét chọn để xét, tặng Giải thưởng Báo chí tỉnh Tuyên Quang lần thứ VI năm 2024; xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; triển khai nhiệm vụ công tác năm 2025 của Cụm thi

đưa Hội Nhà báo các tỉnh Miền núi Tây Bắc năm 2024; phát hành Đặc san Người làm báo Tuyên Quang số quý III năm 2024.

2- Công tác tuyên truyền trên báo chí

2.1- Các cơ quan báo chí trong tỉnh

Các cơ quan báo chí đã kịp thời thông tin, tuyên truyền về chuyển làm việc của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm kiểm tra công tác phòng, chống lụt bão và thăm hỏi, động viên Nhân dân vùng lụt, bão tại tỉnh Tuyên Quang. Thông tin, cập nhật kịp thời và dự báo tình hình, diễn biến cơn bão số 3 (bão Yagi), công tác ứng phó, phòng, chống lụt, bão trên địa bàn tỉnh; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống thiên tai để người dân chủ động phòng, tránh, bảo đảm tính mạng và tài sản của Nhân dân; thiệt hại do mưa lũ gây ra⁴; các hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ Nhân dân; kết quả, tình hình khắc phục thiệt hại do bão, lũ gây ra trên địa bàn tỉnh⁵.

Thông tin, tuyên truyền kết quả Hội nghị Trung ương 10 khoá XIII; kỳ họp thứ 7, Quốc hội khoá XV; Kỳ họp bất thường lần thứ 8, Quốc hội khoá XV. Bám sát nhiệm vụ chính trị của tỉnh và sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh. Tuyên truyền kịp thời, toàn diện các vấn đề thời sự, nhiệm vụ trọng tâm trong phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh, đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025⁶. Thông tin, phản ánh hoạt động chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh. Tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước, của tỉnh.

Tuyên truyền các nhiệm vụ, mục tiêu, kết quả phát triển kinh tế - xã hội quý III/2024; tiến độ thực hiện các dự án, chương trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh; sự nỗ lực, quyết tâm của các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh tốc độ thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

⁴ Tính đến ngày 14/9/2024, theo thống kê của UBND tỉnh Tuyên Quang đã có 5 người thiệt mạng, 6 người bị thương, 72 nhà bị sập đổ, hư hỏng hoàn toàn; 111 nhà thiệt hại nặng và rất nặng; 20.474 nhà bị ngập nước, thiệt hại dưới 30%; 5.182,6 ha lúa, 2.890 ha ngô, rau màu, 1.352,7 ha cây ăn quả và cây hàng năm bị ảnh hưởng, thiệt hại; 1.665 gia súc và 20.072 gia cầm bị chết; 39 điểm trường học bị ảnh hưởng; 37 công trình trạm bơm, đập dâng, hồ chứa, kè sạt lở và hư hỏng; 04 sự cố về đê, kè; nhiều tuyến đường giao thông Quốc lộ, đường địa phương bị ngập, ách tắc, sạt lở, hư hỏng... Ước thiệt hại khoảng 1.351 tỉ đồng.

⁵ Báo Tuyên Quang có 05 số báo thường kỳ tuyên truyền tập trung về diễn biến, công tác khắc phục hậu quả cơn bão số 3; các hoạt động cứu trợ, ủng hộ sau bão; 02 số Tuyên Quang cuối tuần tập trung tuyên truyền về cơn bão số 3 với chủ đề: Tình người trong lũ; Thiện nguyện từ tâm; 1 tờ tin, ảnh Tuyên Quang vùng cao cũng tập trung tuyên truyền về công tác khắc phục hậu quả cơn bão số 3 ở vùng sâu, vùng xa; Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh: Trong thời gian cao điểm đợt bão số 3 từ ngày 10/9/2024 đến 12/9/2024 đã dành 2/3 thời lượng phát sóng để tuyên truyền công tác phòng chống, khắc phục hậu quả cơn bão số 3;

⁶ Báo Tuyên Quang: Tổ chức xuất bản 52 số báo (39 số báo in thường kỳ và 13 số Báo Tuyên Quang cuối tuần), xuất bản 6 kỳ Tuyên Quang vùng cao; Báo Tuyên Quang Online: Đăng tải trên 2.500 tin bài; tổ chức sản xuất trên 250 Media; biên dịch trên 150 tin, bài sang tiếng Anh; thực hiện 12 chương trình trực tiếp.

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Tổ chức sản xuất và phát sóng 460 bản tin, chương trình thời sự; 67 chương trình chuyên đề và phóng sự tài liệu, tọa đàm; 132 chuyên mục truyền hình; 180 chương trình truyền hình tiếng dân tộc Tày, Dao và Cao Lan, Mông; 03 chương trình truyền hình trực tiếp “Sức khỏe cho mọi người”; sản xuất mới 55 chương trình văn nghệ, ca nhạc chuyên mục, chuyên đề, tạp chí, tọa đàm; 340 chương trình khai thác, trao đổi, biên tập lại; sản xuất và phát sóng 184 chương trình thời sự tiếng Việt, 92 chương trình phát thanh trực tiếp “Chào ngày mới”, 12 chương trình phát thanh trực tiếp phát sóng 11 giờ Chủ Nhật hàng tuần; 552 chương trình thời sự tiếng Tày, Dao, Cao Lan, 12 chương trình thời sự tiếng Mông. Sản xuất mới 03 câu chuyện truyền thanh; biên tập 180 chương trình ca nhạc tiếng Việt; 39 chương trình ca nhạc hai thứ tiếng Tày, Dao...

Thông tin các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh về công tác giáo dục đào tạo; kết quả Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh; công tác khai giảng năm học mới; việc thẩm định Tài liệu giáo dục địa phương lớp 5, lớp 9 và lớp 12; công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên. Thông tin, tuyên truyền về việc thực hiện mức lương cơ sở mới; cách tính lương, phụ cấp theo lương cơ sở mới; những chính sách mới về bảo hiểm y tế; phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2024; kết quả bước đầu trong triển khai Luật Căn cước trên địa bàn tỉnh; vấn đề tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống ở một số địa phương trong tỉnh. Thông tin công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là phòng, chống bệnh bạch hầu, sởi, sốt xuất huyết, ho gà.

Chú trọng phát hiện, tuyên truyền, cổ vũ những tấm gương người tốt việc tốt, tập thể, cá nhân điển hình, mô hình hay, cách làm hiệu quả tạo sự lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Qua đó, khích lệ, phát huy ý chí, quyết tâm, sự đoàn kết, năng động, sáng tạo, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào chủ trương, đường lối của Đảng; sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng bộ tỉnh, sự điều hành phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng-an ninh của chính quyền các cấp trong tỉnh, tạo sự đồng thuận, thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh và nghị quyết đại hội đảng các cấp trên địa bàn tỉnh.

Thông tin công tác rà soát, phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu quần chúng ưu tú cho Đảng để xem xét, kết nạp; điển hình tập thể, cá nhân trong công tác xây dựng đảng; vai trò của tổ chức đảng, đảng viên trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị tại cơ sở. Tuyên truyền các giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; việc đổi mới phương thức lãnh đạo nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng. Thông tin, phản ánh hiệu quả của “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Tuyên Quang”; kết quả triển khai thực hiện mô hình “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ bốn tốt” trên địa bàn tỉnh.

Thông tin, tuyên truyền công tác luyện tập khu vực phòng thủ tại thành phố Tuyên Quang và huyện Na Hang. Tuyên truyền phong trào thi đua “Dân vận khéo”, xây dựng “Đơn vị dân vận tốt” của lực lượng vũ trang tỉnh gắn với phong trào thi đua quyết thắng, các cuộc vận động, phong trào thi đua của địa phương. Công tác dân vận của lực lượng vũ trang tỉnh đã và đang góp phần củng cố lòng tin của Nhân dân với Đảng, tô thắm thêm tình đoàn kết giữa quân và dân, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, thế trận quốc phòng toàn dân, nhất là “thế trận lòng dân” ngày càng vững chắc, giữ vững an ninh, chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2.2- Báo chí Trung ương tuyên truyền, phản ánh về tỉnh

Quý III/2024, các cơ quan báo chí Trung ương đã có trên 300 tin, bài thông tin, tuyên truyền về tỉnh, trong đó: Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú và có phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh đã có gần 100 tin, bài thông tin, tuyên truyền các sự kiện nổi bật, các lĩnh vực của đời sống chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh. Hoạt động tác nghiệp của phóng viên các văn phòng đại diện, phóng viên thường trú tuân thủ theo đúng các quy định của pháp luật.

Đối với các tin, bài thông tin, tuyên truyền cần lưu ý về tính trên báo chí Trung ương: Quý III/2024 có 18 tin, bài phản ánh liên quan đến tình hình về vấn đề khai thác khoáng sản, môi trường, đất đai, sạt lở đất, giao thông, môi trường, tái định cư, việc thi chứng chỉ môi giới bất động sản do Sở Xây dựng tỉnh Tuyên Quang cùng Viện Đào tạo Bất động sản Liên Việt - Chi nhánh Công ty Cổ phần Giáo dục Liên Việt (Đông Đa, Hà Nội) tổ chức⁷.

2.3- Công thông tin điện tử, trang thông tin điện tử; các tạp chí, bản tin, đặc san

Công thông tin điện tử, các trang thông tin điện tử, tạp chí, bản tin, đặc san đã thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích hoạt động đã được quy định trong giấy phép hoạt động. Chú trọng thông tin, tuyên truyền, phản ánh các hoạt động của ngành, địa phương, đơn vị theo lĩnh vực chuyên sâu. Nhiều trang thông tin điện tử, bản tin, đặc san thực hiện tốt công tác tuyên truyền, thường xuyên thông tin, phản ánh các sự kiện chính trị lớn, các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của ngành phục vụ nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, đơn vị⁸.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

Quý III/2024, các cơ quan báo chí trong tỉnh đã bám sát hoạt động của cấp ủy, chính quyền, định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, tuyên truyền kịp thời, toàn diện các vấn đề thời sự, nhiệm vụ trọng tâm trong phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh. Chú trọng thông tin về quá trình công tác và những công hiến, đóng góp to lớn đặc biệt xuất sắc của cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng - một cuộc đời bình dị, một nhân cách lớn, một nhà lãnh đạo lỗi lạc của Nhân dân Việt Nam; những tình cảm của Nhân dân trong tỉnh đối với cố Tổng Bí thư.

Tập trung tuyên truyền, khẳng định thắng lợi của Tổng khởi nghĩa tháng 8/1945 đã đưa dân tộc Việt Nam bước sang kỷ nguyên mới - kỷ nguyên độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội. Mốc son lịch sử ấy có dấu ấn đặc biệt của mảnh đất và con người Tuyên Quang - Thủ đô Khu giải phóng, Thủ đô Kháng chiến, đóng vai trò là Trung tâm chỉ đạo Tổng khởi nghĩa giành chính quyền thắng

⁷ Báo Nhà báo và Công luận điện tử ngày 01/7/2024 “*Tuyên Quang: Cần sớm đưa ra kết luận cuối cùng vụ người dân tố doanh nghiệp chiếm đường dân sinh*”; báo Đại biểu nhân dân điện tử ngày 04/7/2024 “*Tuyên Quang: Cử tri phản ánh việc cấp sổ đỏ có dấu hiệu sai quy định, cơ quan chức năng đang làm rõ*”; loạt thông tin từ ngày 05 đến ngày 9/7/2024: Đài Truyền hình Việt Nam Phóng sự “*Bắt giữ nhiều tàu hút cát trên sông Lô*”; Tạp chí Kinh tế và Đô thị điện tử: Bài viết “*Bắt 03 vụ khai thác cát, sỏi trái phép trên sông Lô*”; Báo Công an nhân dân điện tử: Bài viết “*Một ngày bắt 3 vụ, 9 tàu hút cát trái phép trên sông Lô qua Tuyên Quang*”; Báo Lao động điện tử: Bài viết “*Một ngày bắt 3 vụ khai thác cát trái phép trên sông Lô qua Tuyên Quang*”; báo Công lý điện tử ngày 14/7/2024 “*Ngập lụt kéo dài, giao thông chia cắt do hoạt động của nhà máy thủy điện tại Tuyên Quang*”; Tạp chí Môi trường và Đô thị điện tử ngày 19/7/2024: *Hàm Yên (Tuyên Quang): Công ty TNHH Hiệp Phú khai thác cát ngoài khung giờ quy định*; báo Công lý điện tử ngày 16/7/2024 “*Tuyên Quang: Đường liên thôn oằn mình gánh các đoàn xe tải trọng lớn*”; báo Lao động điện tử ngày 05/8/2024: “*Vạch trần gian lận thi chứng chỉ môi giới bất động sản*”; báo VOV điện tử ngày 09/8/2024 “*Người dân vùng sạt lở ở Tuyên Quang “Đi không được, ở chẳng xong”*”; báo Công lý điện tử ngày 12/8/2024: “*Tuyên Quang: Ngang nhiên tập kết, chẻ biến khoáng sản trái phép*”; báo Tin tức điện tử ngày 25/8/2024 “*Người dân mòn mỏi chờ được di dời ra khỏi khu vực sạt lở*”; báo Lao Động điện tử ngày 27/9/2024 “*Kè tiền tỉ chống sạt lở bờ sông Lô nứt toác sau một đợt lũ*”; báo Công lý điện tử “*Tuyên Quang: Người dân lo ngại tình trạng khai thác cát sỏi cạnh thủy điện sông Lô A*”...

⁸ Công thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang; Công thông tin điện tử tỉnh; Trang thông tin điện tử Hội đồng nhân dân tỉnh, Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Liên đoàn lao động, Tỉnh đoàn, Sở Tài nguyên môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo...; Đặc san Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tuyên Quang; Tạp chí Khoa học Đại học Tân Trào...

lợi trong cả nước. Phát huy truyền thống cách mạng hào hùng, Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh đang nỗ lực phấn đấu để hiện thực hóa mục tiêu “xây dựng Tuyên Quang trở thành tỉnh phát triển khá, toàn diện, bền vững trong khu vực miền núi phía Bắc”. Thông tin, tuyên truyền kịp thời, đậm nét về công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ trên địa bàn tỉnh, đặc biệt đã phân công phóng viên trực tại các điểm bão, lũ tại địa phương, cơ sở để thực hiện các livestream cập nhật tình hình, diễn biến của bão, lũ thu hút được sự quan tâm theo dõi của cán bộ, đảng viên và Nhân dân⁹. Phối hợp tổ chức thành công chương trình truyền hình trực tiếp ”Đồng lòng vượt lũ” để vận động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do thiên tai¹⁰. Tích cực hưởng ứng các cuộc thi, liên hoan, giải báo chí của trung ương¹¹.

Tạp chí văn nghệ Tuyên Quang có nhiều đổi mới về hình thức trình bày và nội dung: Các chuyên mục “Sự kiện bình luận”, “Đời có người như thế”; “Sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Hoạt động văn nghệ”.... với nhiều tác phẩm giàu tính nhân văn, thông tin, tuyên truyền những giá trị văn hóa dân tộc, lịch sử, nét đẹp trong phong tục, tập quán, truyền thống, vẻ đẹp con người, quê hương Tuyên Quang, đã làm nên nét đặc sắc riêng của tạp chí, tạo sự hấp dẫn, thu hút độc giả.

Công thông tin điện tử, các trang thông tin điện tử, bản tin, đặc san thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích hoạt động được quy định trong giấy phép hoạt động; tiếp tục quan tâm thông tin, cập nhật tin tức, sự kiện và các vấn đề thời sự, chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh, của đất nước..., thông tin tình hình, kết quả hoạt động của ngành, cơ quan, đơn vị.

Tuy nhiên, báo chí khi thông tin một số sự kiện, hội nghị chưa đầy đủ, toàn diện; thông tin về hoạt động của các đồng chí lãnh đạo tỉnh có việc chưa bảo đảm theo Kế hoạch số 292-KH/TU ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kế hoạch thực hiện Quy định số 234-QĐ/TW ngày 08/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *thông tin hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước*.

⁹ Báo Tuyên Quang có 05 số báo thường kỳ tuyên truyền tập trung về diễn biến, công tác khắc phục hậu quả cơn bão số 3; các hoạt động cứu trợ, ủng hộ sau bão; 02 số Tuyên Quang cuối tuần tập trung tuyên truyền về cơn bão số 3 với chủ đề: Tình người trong lũ; Thiện nguyện từ tâm; 1 tờ tin, ảnh Tuyên Quang vùng cao cũng tập trung tuyên truyền về công tác khắc phục hậu quả cơn bão số 3 ở vùng sâu, vùng xa; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã phát sóng gần 1.000 lượt tin, bài, phóng sự thông tin, phản ánh (bằng 5 thứ tiếng Việt, Tày, Dao, Cao Lan, Mông) về phòng, tránh, ứng phó bão lũ, thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả bão lũ trên sóng phát thanh, truyền hình, Trang thông tin điện tử tổng hợp và trên các nền tảng số của Đài.

¹⁰ Chương trình được kết nối với các điểm cầu Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh, Đài PT-TH tỉnh Bình Thuận, Đài PT-TH tỉnh Khánh Hoà và nhận được sự chung tay ủng hộ của các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân (thông qua chương trình đã thu được số tiền ủng hộ gần 6 tỷ đồng).

¹¹ Báo Tuyên Quang: Đạt 01 giải Ba loại hình báo ảnh và 01 Giải khuyến khích loại hình báo điện tử giải Báo chí toàn quốc “Vì sự nghiệp phát triển Văn hóa, Thể thao và Du lịch” tổ chức; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Đạt 01 Giải Vàng thể loại Câu chuyện truyền thanh, 01 Giải Bạc thể loại Chuyên đề, 02 Giải Đồng Chương trình phát thanh Tiếng dân tộc và Chương trình phát thanh Trực tiếp, 01 Giải Khuyến khích thể loại Phóng sự.

IV- MỘT SỐ LƯU Ý, TRAO ĐỔI

Đề nghị các cơ quan báo chí khi thông tin về hoạt động của các đồng chí lãnh đạo tỉnh cần thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch số 292-KH/TU ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kế hoạch thực hiện Quy định số 234-QĐ/TW ngày 08/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *thông tin hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước*.

V- ĐỊNH HƯỚNG TUYÊN TRUYỀN

1- Định hướng công tác tuyên truyền, báo chí quý IV/2024

Bám sát định hướng, tôn chỉ mục đích của các cơ quan báo chí, các vấn đề, sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền. Đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII tại các địa phương, cơ quan, đơn vị. Tăng cường thông tin, phản ánh tình hình, kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, 3 khâu đột phá, 5 nhiệm vụ trọng tâm trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội quý IV/2024.

Tập trung tuyên truyền “Niềm tin mới, khí thế mới” của đất nước: Bối cảnh tình hình, thời cơ, thách thức; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát, điều hành, phối hợp của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, các cấp, các ngành, các địa phương; sự vào cuộc đồng bộ của hệ thống chính trị và sự nỗ lực phấn đấu của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tình hình đất nước tiếp tục ổn định và phát triển với nhiều dấu ấn nổi bật; những phát biểu chỉ đạo quan trọng của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm trên các lĩnh vực (gồm cả đối nội và đối ngoại) thể hiện tư tưởng, tầm nhìn chiến lược gắn với hành động thực tế, kỳ vọng vào sự vươn mình của đất nước trong kỷ nguyên mới. Tuyên truyền “cơ đồ, tiềm lực, vị thế, uy tín quốc tế đất nước sau 40 năm đổi mới”; thời cơ, thách thức và trách nhiệm lịch sử của Đảng đưa đất nước vươn mình trong kỷ nguyên mới; những tư tưởng chỉ đạo mang tầm chiến lược được thông qua tại Hội nghị Trung ương 10, khóa XIII. Tuyên truyền, khẳng định tinh thần “*tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc*”; sự đoàn kết thống nhất trong Đảng, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; sự gắn bó mật thiết giữa Nhân dân với Đảng, với chính quyền và các cơ quan Nhà nước; ý Đảng - lòng dân; tình cảm, niềm tin của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, công cuộc đổi mới đất nước.

Thông tin, tuyên truyền công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Chú trọng phản ánh việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; tiến độ thực hiện các chương trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; nâng cao năng lực cạnh tranh, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; phát triển công nghiệp, nông lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, huy động mọi nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội; tiếp tục tuyên truyền, phản ánh gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan báo chí trong hoạt động thông tin đối ngoại: Tuyên truyền giới thiệu, quảng bá hình ảnh con người, truyền thống lịch sử, văn hóa, tiềm năng, thế mạnh, những thành tựu về mọi mặt của Tuyên Quang đến với bạn bè trong nước, quốc tế và người Việt Nam ở nước ngoài. Tăng cường thông tin, tuyên truyền các hoạt động xúc tiến đầu tư; nỗ lực của tỉnh trong việc xây dựng môi trường đầu tư kinh doanh, tạo thuận lợi cho các đối tác, nhà đầu tư trong và ngoài nước. Tập trung thông tin về các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, đối ngoại nổi bật trong quý IV/2024.

Tuyên truyền, phản ánh việc quan tâm ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ, ổn định sản xuất, ổn định cuộc sống đối với Nhân dân bị thiệt hại do bão lũ. Thông tin, tuyên truyền các kỳ họp chuyên đề và kỳ họp thứ 9, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026. Tuyên truyền chương trình “Tuyên Quang chào xuân 2025”.

Thông tin, phản ánh Đại hội các chi hội nhà báo thuộc Hội Nhà báo tỉnh, Đại hội các chi hội văn học nghệ thuật chuyên ngành trực thuộc trung ương. Tuyên truyền, phản ánh công tác giáo dục và đào tạo; công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; công tác an sinh xã hội; công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm; công tác phòng chống lụt bão; phòng, chống dịch bệnh...

Tích cực hưởng ứng, tham gia Giải báo chí quốc gia và các giải báo chí do Trung ương, các bộ, ngành, cơ quan, đơn vị Trung ương tổ chức; hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học - nghệ thuật và báo chí về chủ đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", giai đoạn 2023-2025.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động báo chí, xuất bản; khai thác ứng dụng hiệu quả công nghệ vào sản xuất tin, bài, truyền tải phát sóng, phát triển cơ quan báo chí theo mô hình tòa soạn hội tụ, tích hợp đa phương tiện, truyền dẫn đa nền tảng. Động viên, khuyến khích đội ngũ phóng viên, biên tập viên tích cực học tập, nghiên cứu, ứng dụng hiệu quả công nghệ mới để có nhiều tác phẩm báo chí có chất lượng cao.

2- Định hướng công tác tuyên truyền, báo chí tháng 10/2024

Tiếp tục thông tin, tuyên truyền về tình hình triển khai, cụ thể hóa Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các văn bản của Trung ương, của tỉnh về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Tuyên truyền “Niềm tin mới, khí thế mới” của đất nước: Bối cảnh tình hình, thời cơ, thách thức; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát, điều hành, phối hợp của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, các cấp, các ngành, các địa phương; sự vào cuộc đồng bộ của hệ thống chính trị và sự nỗ lực phấn đấu của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tình hình đất nước tiếp tục ổn định và phát triển với nhiều dấu ấn nổi bật; những phát biểu chỉ đạo quan trọng của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm trên các lĩnh vực (gồm cả đối nội và đối ngoại) thể hiện tư tưởng, tầm nhìn chiến lược gắn với hành động thực tế, kỳ vọng vào sự vươn mình của đất nước trong kỷ nguyên mới. Tuyên truyền “cơ đồ, tiềm lực, vị thế, uy tín quốc tế đất nước sau 40 năm đổi mới”; thời cơ, thách thức và trách nhiệm lịch sử của Đảng

đưa đất nước vươn mình trong kỷ nguyên mới; những tư tưởng chỉ đạo mang tầm chiến lược được thông qua tại Hội nghị Trung ương 10, khóa XIII.

Tuyên truyền truyền thống về vang, lịch sử, văn hóa, con người Tuyên Quang thiết thực hướng tới kỷ niệm 193 năm Ngày thành lập tỉnh (1831 - 2024).

Thông tin, tuyên truyền kịp thời các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền, phản ánh công tác lãnh đạo của các cấp ủy đảng, điều hành của chính quyền; tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, phong trào thi đua của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh. Tiếp tục tăng cường các tin, bài phản ánh phong phú, sinh động về kết quả triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; việc thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp và thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng-an ninh, xây dựng đảng và hệ thống chính trị năm 2024 của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương. Phát hiện, tuyên truyền, cổ vũ những tấm gương người tốt việc tốt, tập thể, cá nhân điển hình, mô hình hay, cách làm hiệu quả tạo sự lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Tiếp tục tuyên truyền kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về *học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*; các mô hình, điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tuyên truyền các giải pháp ổn định đời sống Nhân dân, khôi phục sản xuất kinh doanh sau cơn bão số 3. Tuyên truyền việc phát triển nông, lâm, nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, theo chuỗi giá trị, hướng tới hiện đại gắn với xây dựng nông thôn mới; việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc; những bài học từ thực tiễn tại cơ sở; những cách làm hay, sáng tạo trong xây dựng nông thôn mới.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, sự quan tâm, hỗ trợ, chăm lo của Đảng, Nhà nước đối với Nhân dân, các hoạt động khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống; tiếp tục lan tỏa tinh thần tương thân, tương ái “Tình dân tộc, nghĩa đồng bào” tạo sự đồng thuận, thống nhất và đoàn kết trong toàn xã hội về biện pháp, giải pháp ứng phó, hỗ trợ khắc phục hậu quả sau lũ lụt vừa qua.

Thông tin, tuyên truyền những đóng góp của các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, góp phần quan trọng thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị địa phương; những kết quả trong công tác xây dựng tổ chức Đảng; chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đảng.

Thông tin, tuyên truyền các hoạt động khuyến học, khuyến tài xây dựng xã hội học tập; các giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết số 73-NQ/TU ngày 10/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *huy động trẻ đi nhà trẻ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang*.

Tuyên truyền, phản ánh vị trí, vai trò của phụ nữ vào phát triển kinh tế-xã hội của địa phương; việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các cấp hội phụ nữ trong tỉnh nhằm phát huy mọi tiềm năng, sức sáng tạo của phụ nữ, đóng góp vào các lĩnh vực của đời sống xã hội, đáp ứng yêu cầu của thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế. Tuyên truyền vị trí, vai trò của Hội Liên hiệp Thanh niên tỉnh Tuyên Quang; những phong trào, hoạt động xung kích, tình nguyện của thanh niên trong xây dựng và phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

Các ngày kỷ niệm trong tháng 10: Ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10; ngày Khuyến học Việt Nam 02/10; ngày phòng cháy, chữa cháy 04/10; ngày truyền thống luật sư Việt Nam (ngày 10/10); ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10); 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô Hà Nội (10/10/1954 - 10/10/2024); 94 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức xây dựng Đảng, Ngày thành lập Hội Nông dân (14/10/1930 - 14/10/2024); 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2024); ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10); 76 năm Ngày truyền thống ngành Kiểm tra Đảng (16/10/1948-16/10/2024); 94 năm Ngày truyền thống Văn phòng cấp ủy (18/10/1930-18/10/2024); 94 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2024)...

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo),
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ban Văn hóa-Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Hội Nhà báo tỉnh,
- Báo Tuyên Quang, Tạp chí Văn nghệ TQ,
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,
- Cơ quan Thường trú Báo Nhân dân; Thông tấn xã Việt Nam; Tạp chí Truyền thống và Phát triển, Tạp chí Đồng hành Việt,
- Văn phòng Báo Xây dựng,
- Ban Tuyên giáo các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Cơ quan có cổng/trang thông tin điện tử, tạp chí, đặc san, bản tin nội bộ,
- Phòng An ninh-Chính trị nội bộ, Công an tỉnh,
- Phòng Chính trị, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng thuộc Ban,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

La Hồng Hải